l -I f~gli ~comparsi do~o-Hsec .. XVIi eran.o: 1-3, 9-11, 1S-t5, l7-25, 28-s}. I~ota
menti che da tali fogli aveva tr~tto il ·ne Lellis furono pubhlicati dal- Mtniel'i Riccio 'nel 
1862 (Brevi notizie intorno altAtchivio Angioino di' Napoli, pp. 105-112). · . 
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QUATERNUS DE PRINCIPATIBUS, COMITATIBUS, HONORIBUS, BARONIIS, PHEODIS 
ET BURGENSATICIS, CONCESSIS (DENOVO PER) ILLUSTREM REGEM KAROLUM, REGEM 
SICILIE, AB ANNO DOMINI M.° CCLXVJIII.0 IN ANTEA, POST VICTORIAM HABITAM 
DE CORRADINO ET SEQUACIBUS EIUS, ASSISIS SEU ASSECTATIS PER }OCZOLINUM 
DE MARRA DE BAROLO, MAGISTRUM RA TIONALEM EIUSDEM DOMINI REGIS, IN V A
LORE QUO VALUERUNT TEMPORE CONCESSIONIS. (Reg. 7, f. l). 

FoNTI: Questo. titolo, riportato sul frontespizio del registro, era perduto e ci è stato 
così conservato dal Bolvito (Variorum, V, ms. Soc. stor. Nap., XXI, D. 5, f. 5). Con qualche 
variante lo riportarono, il De Lel1is (Notamenta, VI, f. 128), il Sicola, (Repert. Car. l, 
11, f. 37) e il Summonte (Hist. di Nap., ed. 1675, l'I, p. 239). L'ultima frase "in valore 
quo valuerunt tempore concessionis u è riportata invece dal De Lellis e dal Sicola: '' in 
valore quo valumunt terre concesse >>. 

l. - Die XIX decembris XII indictionis (1268) apud Barum. Comitatus 
Casertapu~' concessus. est nobili viro Guillelmo de Bellomonte, Magno Re
gni Sicilie Ammirato, per dom. Regem cum certis castris casalibus viiTis 
loéis et baroniis, sicut dictum Comitatum tenebat quondam Riccardus Co
mes Casertanus, pater Corradi de Caserta, manifesti proditoris nostri, ex 
ipsius proditione ad manus Curie devolutum; et valet secundum inquisitio
nem factam per Ioczolinum de Marra: Caserta valet uncias CCXXXVIII, 
tarenos VII et dimidium; Telesia valet une. CLXVIII; Casale Ducente 
valet ~ne. XXXXII, tar. VIII, gr. VII; Morrono valet une. XXXXI, tar. 
XXIII; Lima tula valet une. CXXX, tar. III, gr. VIII; Lauro valet une. CCXV; 
Montorio valet une. CXXV; Casale Strigani valet une. L. 

Ita tamen quod tam ipse quam heredes sui Comitatum eundem a 
Nobis nostrique in Regno Sicilie heredibus et sussessoribus . perpetuo in 
capite teneant et possideant, nullumque exinde alium preter Nos heredes 
et 'successores nostros predictos superiorem ac dominum recognoscant. Pro 
quo utique Comitatu ab eodem Gtiillelmo homagium et fidelitatis recepimus 
iurainentum. Retentis Nobis et predictis in Regno nostro heredibus et suc
cessoribus iuramentis fidelitatis prelatorum baronum et universorum homi
num Comitatus ipsius, que Nobis et ipsis nostris heredibus et successoribus 
precise contra omnem hominem prestabuntur. Quibus prestitis predictus Guil
lelmus et heredes eius assecurabuntur ab ipsis prelatis baronibus et hominibus 
iuxta Regni consuetudinem, salvis semper Nobis et ipsis nostris heredibus 
iuramentis et fidelitatibus supradictis. Retentis etiam causis criminalibus, 
pro quibus corporalis pena mortis vel amissionis membrorum vel exilii de
bebit inferri; collectis quoque, quas dicti Comitatus hominibus imponemus, 
que utique per nostram Curiam exigentur; moneta etiam generali, que pro 
tempore de mandato Curie nostre cudetur in Regno, quam et non aliam 
universi de eodem Comitatu recipient et expendent; defensis insuper, que 
a quibuscumque personis invocato nomine ipsius Comitatus honiinibus im-
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ponentur et contempte fuerint; quarum cognitio et castigatio ad solam .no
stram Curiam pertinebit; collationibus preterea pheodorum quatetnatorum 
sive gentilium vacantium pro tempore sive propter commissum per barones 
ipsius Comitatus; ctimén hereseos aut lese Maiestatis sive pro .eo quod abs
que legitimis heredibus ipsi 'harones decesserint: que utique pheoda per 
Nos et nostros in Regno heredes et 'successores cuicumque voluerimus con~ 
ferentur. lta tamen ·quod predictus Guillelmus et hereàes eius habeant in 
pheodis ipsis · assignationem possessionis eorum ad mandatum nostrum per 
ipsos hiis quibus concessa fuerint · faciendam, -habeantque relevium servitia 
et jura que ab illis qui antea pheoda ipsa hmuerant debebantur, nisi forsan 
idem Guillelmus et heredes eius a Nobis vel predictis heredibus et suc
cessoribus nostris premoniti negligentes extiterint in gravando huiusmodi 
barones hereticos seu rebelles; ,in quo utique casu videlicet, si premoriiti 
in illis gravandis negligentes extiterint, dominium et proprietas pheodi he~ 
retici seu rebellis libere ad nostrum dominium devolvantur. Salvis nichilo
minus servitiis Nobis· et omnibus quibuslibet aliis, que Curie nostre ratione 
maiot:is dominii de ipso vel pro ipso Comitatu debentur, prout ratione ipsius 
maioris dominii · ·habemus ea et habere dehemus in aliis ipsius Regni Co
mitat:ibus atque terris. · Salvis etiam usibus et consuetudinibus aliis dicti Regnì. 
Actum etc. (Reg. 7, f. 1-2, t.). (Registrazione di G. della Ma1'ra). 

FoNTI: De Lellis, Notam., VI, f. 128 sg .. (trascriz.); Bolvito, V a,rior., V, ms. Soc. stor. 
Nap. XXI, D. 5, ff. 5-7 {trascriz.); _Ms. Soc. stor. Nap. XXV, B. 5, ff. 108-109, t. (trascrjz.); 
Ms. Soc. stor: Nap. ~VII, A. 20~ ff. 20, t-21 (trascriz.); Sicola, Repert. Il, f. 37; Sum
monte, Hist.,; Il; p. 240 (not.); Minieri lUccio, Not. intorno all'Arch. Angioino, p. 106 
(trascriz.); Minit~ri Riccio, I Grandi Utf., p. 20 (not.); Ricciardi, Caserta, in Arch. sto'r. 
Campano, l, p. 220 (not.); Durrieu, Le Liber Donat., in Mélanges d'Arch.éol. et d'hist., VI, 
p. 227 (not.). Il concessionario fu Guillaume De, Beaurnont, Gt:artde Ammiraglio del Regno. 

2. :.. Qui Guillelrims inortuus est dimissà unica fìlia sua in Francic:1m, que 
pluries requisita per licteras. domini Regis Cm·oli ut veniret in Regnum ad 
recipiendum Comitatum predictum et faciendum exinde ligium homagium 
domino Regi ac prestandum servitium debiturn pro_ Comitatu predicto, ve
nire noluit infra annum et diem secundum · consuetudinem. Regni, et si c de 
jure et consuetudipe seritentialiter, privata fui t de Comitatu predicto, et Co
mitatus ipse devolutus est ad manus· domini Regis. (Reg. 7, f. 3). (Additiones 
di Guillaume Boucel). 

FoNTI: De Lellis, Notam., VI, f. 130 (trascriz.); Bolvito, Varior., V, ms. cit., f. 7 
(trascriz.); Ms. Soc. stor. Nap., XX, A. 16, f. 172 (not.); Minieri Riccio, Brevi not. cit., 
p. 107 (trascriz.); Notam. di Matteo Spinelli da Giovenazzo, p. 236. . . 

3.. -. Karolus. etc. Per presens . privilegium notum .facimus universis tam 
presentibus quam futuris etc .. Considerantes igitur grandia grata et accepta 
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servitia que No bis nobilis vir Guillelmus Extendardus mites, Regni." Sicilie 
~1arescalcus, dilectus' consiliarius- familiaris et fidelis . noster, Serenihiti nostre 
exhibuit et que- ipsum exhibiturum speramus in; posterum, castrum . Argentii 
cum casalibus suis et ·. casali a · .Sancti ·An timi, Pomiliani, PipOni et San et e 
Marie de Fossa,· sita in Iustitiariatu Terre Laboris et Comitatus Molisii, et 
castrum et terram ,Arpadii situm ,in Iustitiariatu Principatus,.. cum. homini
bus· .. etc.;- nec non· et· infrascripta · bòha, · que fuerunt -Riccardi de Ripursa pro:. 
ditoris nostri, cum omnibus juribus et confinibus; que sunt sita in Aversa 
et pertinentiis · eius; vìdelicet: in , Aversa domos tres currt palatio uno · et 
aliis domibus sitis prope ·portam Saneti·· Andree in·.•parochia Sancti Aydoini 
iuxta· vias publicas·--ìn quibus habitabat dictus Riccardus; itén{ apotecam 
unam in eadem porta iuxta apotecam Pauli de Iannicio; ìtem in villa- Sa
bilioni de pertinentiis· Averse · petias · terre · duas coniunctas iuxta ipsam vil'" 
lam, · contìnentes modios dueentos, terre cum dcmibus , et curti existentibus 
in· eisdem terris; predictO · Guillelmo· et sui-s heredibus: -utrlusque · sexus· ·ex 
ipsius corpore legitime descendentibus·; natis iam et etiam nascituris, dona
mus. tradimus . et ·concédimus ex causa . donationis in feudum nobile, iuxta 
usunÌ et- consuetudinem Regni· nostri; de liberalitate mera· et gratia speciali, 
investientes ipsum Guillelmum .· predicto- modo per ·anulum nostrum de ·ca
stris casali bus et bonis· predietis: ---"-- Cash~um Argentii cum ·casalibus valét 
uncias. LXXX; castrum Saricti Antimi valet une. XXXX; casale Pomiliani 
valet une. XXX; c~sale · Sapete ~farie de Fo~isa v'alet ~une; ·ipi; casale 
Pipo_ni v~le~ une_._ XXX; ca~trum' Arpadii dé IustitÙiri<ltU P·rfncipalus"valet 
une.- XXIII!; suprascripta bona que fuerunt; Riccardi ~de Ripu~sa, .. -sita in 
Aversa .et . pertinentiis .eius, valent une. VII; et certa alia bona expressa 
sita. in· pertinentiis:. Averse, que fuerunt- dicti RiccardL... Ita tamen quod 
tam. ipse quam =predicti heredes sui dieta· castra casalia. et bona a Nobis 
nostrique in Regno Sicilie heredibus et successoribus perpetuo in capite 
ten~ant_ et .possideant etc. _._.... Actum Trani c:t.nno Domini MCCLXVIII,. men
s~ decembris, :VI. -~iusd~m •. XII in~lictione. (Reg.7, ff, 3, .t. - _4) .. (Registr. di 
G~ della. Marra). .· 

FoNTI: De ~ellis, Nota~:-. VI,.ll30(t~ascr.iz.); Bolvito, .Varior.,:·v, .ms. Soc. star. 
Nap., XXI, D. 5~ f. . 7 (trans.)7 Arch.:\ stor. Ca~pano, II, P. I,· p. ·106 (not.); Ms. in Arch. 
(trascriz.· parziale); Sicola,. Repert., li,· [ 37 ·sgg. · (not.);. S\.tmmonte, HiSt., ·z. c.; Miriieri 
Riccio,: Bre:vi not. cit., .p. 107 . sg.·; Durrieu,- O; c.,. p. 225.' Conces~ionario fu :Guillaume 
rEtendard. 

4. - Xl august,i XIII indictionis 0(1270) apy.t~Panormum.' Concessa. sunt 
eidem Guillelmo Stanciardo et heredibus suis... ad.-valorem ui::tcHuum auri 
XXXX castrum et casalia infrascripta sita in eisdem lustitiariatibus, in si~ 

n'lili modà et. fonrta· ·sicùt ·concessa sùnt · eidem ·castra Argentii · (et) Arpadii 
ctuh · · aliis casalibus noinhiàtls; · videlicet: - Castrmn Petrè Sturnirie; · situm 
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in ltistitiariàtu Prinèipatus~ valet · .uncias, XX; "casale Quadrapàni, situm ·in 
pertinentiis Averse, de Terra Laboris, valet ùnc., XVI; -casale Ponticiti; 
situm prope Morconum, de eodem Iustitiariatu, valet hnc. 1111 .. ---...;.- Summa 
totius predicte · concessionis, vid. (une.) CCXXXX . ...:..- 'Item Casale Principis~ 

situm in pertinentiis Averse, · sub servitio duorum militllm (Reg: 7, f. A, t,)·: 
(Registraz. G. della. Marra). 

FoNTI: Ms. in Arch. (trascriz.);O:Bolvito, Variar.,• V, ms. cit., ff. 7-8 (trans.); .Del.Giu
dice, Cod. dipl., Il, P. I, p. 257, n .. (trascriz.); Sicola, Rep. Il, l. ,c.; Summonte, Hist., II, 
p. 241. . • . . '·. • 

5. - Qui Guillelmus mortul)s est, dimisso Stm1dardo , primogenito et 
h erede suo, et. aliis filiis suis, ex ipsius cm·pore legitime descendentibus. · Qui 
Standardus fecit homagium domino Regi pro castris casalibus et bonis sup.~
rius nominatis. (Reg. 7, f. 5). (Add. G. Boucel). 

FoNTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. I, p. 257, n. (trascriz.) . 

. 6. - Die XXVII. decembris XII. ìndictionis (1268) aput 'Fogiam. Con
c~ssa sunt Iohan~i de Ah1eto militi et heredibu~ suis.... castra. et bomÌ, .' tam 
pheodalia quam ·hl).rgensatica infrascripta, què fuerunt Fraricisci de Ebulo 
proditoris, ex ipsius proditione ad manus Curie rationabiliter devoluta, ad 
valorem. unciarum auri LX; sed quia inventa sunt castra et · bona ipsa 
valere plus uncie auri V., concessit sibi dom. Rex ipsas unèias auri V de 
gratia · speciali, ·et si c concessa sùnt si bi per · une. LXV; videlìcet: Bona 
que tenuit in Capua, Summa et locis aliis, tam burgensatica quam pheo
dalia, . valent une. Xxx; Castrum Ca.mpiclari, . valet une. XX; Castellum 
Petrosi, valet une. XV. Ita quod. etc. (Reg. 7, f. 5, t.). (Registraz. G. della 
A1.arra:).